Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
21 de novembro de 202322

PORTARIA Nº 236/2023                        Maceió, 17 de novmbro de 2023.

A Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, representada neste ato pela
Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa, Mellina Torres Freitas, no uso de
suas atribuições e prerrogativas legais conforme Decreto 86.100 de 01 de janeiro de 2023,
tendo em vista o que estabelece a Lei Delegada nº 48, de 30 de dezembro de 2022 e tendo
em vista o que estabelece o Decreto Nº 71.834, de 27 de outubro de 2020 e o que consta
no processo administrativo E:02600.0000002607/2023, RESOLVE TRONAR PÚBLICA
a relação de INADIMPLENTES aos editais de fomentos lançados pela SECULT/AL em
razão da Lei LEI Nº 14.017, DE 29 DE JUNHO DE 2020 – Lei Aldir Blanc.

Os proponentes aqui listados como INADIMPLENTES sofrerão as penalidades dispostas
no decreto acima mencionado bem como as previstas nos editais abaixo listados:

• Edital Nº 14/2020 - Edital de premiação para seleção de projetos que promovam Ações
de Transmissão de saberes e técnicas voltadas ao Patrimônio Cultural;
• Edital Nº 16/2020 - Edital de premiação para Documentação e Difusão de Bens
Culturais;
• Edital Nº 17/2020 - Prêmio Zailton Sarmento - Edital de premiação para iniciativas no
segmento de Música;
• Edital Nº 18/2020 - Prêmio Vera Arruda - Edital de Premiação para os Segmentos de
Artes Cênicas, Artes Visuais, Fotografia, Design, Moda e Cultura Digital;
• Edital Nº 19/2020 - Prêmio Eric Valdo - Edital de premiação para o segmento de Artes
Cênicas, Teatro, Dança, Circo e Ópera;
• Edital Nº 20/2020 - Prêmio Elinaldo Barros - Edital de premiação para o segmento de
audiovisual em Alagoas;
• Edital Nº 21/2020 - Prêmio Dinho Oliveira - Produção Cultural - Edital de premiação
para produtores culturais.

EDITAL Nº 14/2020 - EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA SELEÇÃO DE
PROJETOS QUE PROMOVAM AÇÕES DE TRANSMISSÃO DE SABERES E
TÉCNICAS VOLTADAS AO PATRIMÔNIO CULTURAL

PROPONENTE PROJETO

Jadiel Ferreira dos Santos
Nguzo Sba: Encruzilhadas Artísticas
Educacionais para o Ensino da Dança
Afro-brasileira

André Barbosa Cavalcante Oficina - Entalhe em madeira

Alessandro Tenório de Cerqueira Barros
Curso de Operação de áudio básico para
Shows e Teatro

José Roberto Gomes da Silva
Oficina da Renda "Filé" na Comunidade
Quilombola Muquém

Daniel Lucas Toledo Barbosa Pereira
07073706473

Oficina da acarajé por Okan Acarajé

Casa do Menor São Miguel Arcanjo Projeto "Viva Dandara"

EDITAL Nº 16/2020 - EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA DOCUMENTAÇÃO E
DIFUSÃO DE BENS CULTURAIS

PROPONENTE PROJETO

José Luiz de Oliveira
Restauração de Documentos
Arquivísticos 2020/2021

EDITAL Nº 17/2020 - PRÊMIO ZAILTON SARMENTO - EDITAL DE
PREMIAÇÃO PARA INICIATIVAS NO SEGMENTO DE MÚSICA

PROPONENTE PROJETO FAIXA

Alexandro Cardoso Da Silva Iniciação No Baixo Elétrico Vídeo
Aulas

4

Alexandro Cardoso Da Silva Live Da Toca Do Siri 7
Carlos Alberto Vieira Gomes Cd Carlos Bala Convida 2

Claudemir Dos Santos Silva
01297765486

Duetos – Uma Homenage m À
Chiquinha Gonzaga

7

Davison Rafael Barros De Oliveira Forró Ponto De Partida 3
Diogenes Vieira Da Mota O Que É Hip Hop? (Videoclip) 5

Escola De Música Myrna Araújo Oficina Online De Consciência
Técnica E Aprimoramento Vocal Para

Atores.

4

Escola De Música Myrna Araújo Escola De Música Myrna Araújo –
Vivência, Música, Instrumentos E Voz

7

Jackson Da Silva Ferreira Oficina De Música Mpb Instrumenta l
Com Jackson Bone

4

Jéssica Aline Tenório De Carvalho Jéssica Aline Tenório Carvalho. 7
João Gabriel Lúcio Santos Oliveira Dark Side (Pink Floyd Tributo) 7

Jônatas César Da Silva De Alvorável Jonatas Alvorável 2
Jonatas Cristiano Ferreira De

Carvalho
Jacó Sax 4

José Maury Quintella De Souza Maury Matheria Interpreta Cantigas
Nordestinas

1

José Petrucio Siqueira Banda Night Show 7
Marcelino José Da Silva Percussão Arte Viva 4

Márcio José Brebal 01874577439 Cd - Aqui Alagoas 1

Márcio José Brebal 01874577439 Aqui Alagoas 3
Marcosuel José Da Silva Orquestra De Frevo Vulcão

Arapiraquense
3

Mário Jorge Barbosa De Lima Filho Ramos 5
Matheus Emanoel Leite Da Silva Videoclipe Bregafunk 2021 5

Millane Hora Produções Millane Hora Produções 3
Millane Hora Produções Millne Hora Produções 2

Myrna Waleska Araújo Leite Myrna Araújo - Gravação De
Videoclipe Musical

5

Natalia Morais Pires Bittencourt A Arte Nordestina Na Voz Da Mulher
Alagoana

7

Cleyfson Luis Da Silva Neves Cley Neves 1
Cleyfson Luis Da Silva Neves Cley Neves - DIVERSOS ONLINE 5
Cleyfson Luis Da Silva Neves Cley Neves - live 7

Douglas Lauro Da Silva Douglas Lauro A Voz Do Sax 5

Douglas Rodrigo Da Silva Douglas Rodrigo - live 7
Hermann De Medeiros Torres Filho Mani 2

Iranderson Da Silva Farias Iran Silva 1
Jamile Hilário De Barros Jamile 1

Jamile Hilário De Barros Jamile - live 7
João Paulo Dos Santos Sabiá 2

Joao Victor Dos Santos Menezes João Menezes 1
Jônatas César Da Silva De Alvorável Jonatas Alvoravel - Jesus 1

Macinkes Bandeira De Melo Dharma 5
Marcos Roberto Duarte Da Silva Dudu 5

Maria Célia Dos Santos Wilker E Wagner - Dvd 3
Maria Célia Dos Santos Wilker E Wagner – Live 7

Robson Gomes Cavalcante Filho Robson Cavalcante 1
Ruan Geovane Nascimento Da Silva Banda Tome Xote 7

Suely Dos Santos Su Santos 1
Vanessa Malta E Silva Malta Lee - live 7

Willams Alonso Jacinto De Moura Willams Alonso 7

EDITAL Nº 18/2020 - PRÊMIO VERA ARRUDA - EDITAL DE PREMIAÇÃO
PARA OS SEGMENTOS DE ARTES CÊNICAS, ARTES VISUAIS,

FOTOGRAFIA, DESIGN, MODA E CULTURA DIGITAL

PROPONENTE PROJETO FAIXA
Alice Georgiana Barros Oliveira   3

Dorgivan Rodrigues Da Silva Ayres Nossos Folguedos, nossas 3
Francisco Jandir Lima Pereira Oficina "Me ajuda a olhar" - Olhares

Quilombolas
3

José Robertson Pereira Dorta Signos Mimético- Poéticos - Bairro
Pinheiro

3

Laizy Lemos Silva Dos Santos Projeto fotográfico conheça Marechal 3

Moab De Oliveira Nu artista 3
Pablo Rios Souto Maior Pablo Rios Artes 4

Thales Gomes Costa A Multicultural idade da Cultura
Popular de Alagoas - A moda inspirada

nos folguedos Alagoanos

3

Carlos Otávio Camerino Santana Expedição Design Borogodó 3
Elder Duarte Santiago Coopvila Viva 3
João Valdenio Silva Alagoanos Ilustres 2

EDITAL Nº 19/2020 - PRÊMIO ERIC VALDO - EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA
O SEGMENTO DE ARTES CÊNICAS, TEATRO, DANÇA, CIRCO E ÓPERA

PROPONENTE PROJETO FAIXA

Aldemar Almeida Circo é festa 2
Aldinete De Souza Lima Espetáculo Lugar Comum 6
Aldinete De Souza Lima Intervenção Online Janela / Centro De

Pesquisas Cênicas
2

Anne Carolayne Da Silva Reino Das Folganças (Dramaturgia) 3
Dhescika Feitosa Da Silva Pereira Marcas da Alegria 2

Elvis Aguilar Pires Hoje é dia de Circo 2
Erikson Henrique Robattini Carvalho Circo alegria 2

Francisco Nascimento Silva Junior Performance Teatral Virtual 2
Francisco Neto Da Silveira Basílio Terapia Circense 1

Ivonete Feitosa Da Silva Magia do circo 2
Izis Karoliny Ferreira Vieira Longas foram as noites 2

Jose Ivo Macêdo Circo é vida 2
Kaline Maria Da Silva Fontenele Circo maravilha 2

Leonardo Vivicius Robattini
Carvalho

Circo Fantástico 2

Lilian Deça Robattini Venegas Festa do Circo 2

Liliane Robattini Carvalho Circo é vida 2
Lucas Darlan Candido De Barros Mini Circulação - Espetáculo Fadinha 6

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
21 de novembro de 2023 23Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

Lwann Kennedy Martins Feitosa
Macedo

Circo na pandemia 2

Michel Venegas Filho Circo Vico 2
Michel Venegas Oba! Hoje é dia de circo. 2

Mykc Allerrandrey Martins Feitosa
Macedo

Magia do circo 2

Rosa Martins Feitosa Macêdo Circo é alegria 2
Tatiani Maria Bonato Dos Santos Circo na pandemia 2
Vandeliane Francisco Da Silva Alegrias Do Circo 2

Adecoqcan Grupo de Dança Dandara 1

Deyvid Wesley Fernandes Circo de Ianápolis 1
Fábio Aroldo De Lima Farias Montagem de Apresentações 1

Gustavo Santos Lima Projeto do Concerto Popular 1
Hemmily Maria Da Silva Xavier Contorcionismo 6

José Ivo Macêdo Circo É Vida 2
José Manoel Da Silva Junior Um Sonho a Mais não Faz Mal 1

Jose Mário Da Silva Alegria Na Pandemia 1
Josenil Bandeira De Melo Do Litoral ao Sertão com a Câmera na

Mão
1

Josenil Bandeira De Melo Espetáculo: A Magia Do Teatro 3
Mirella Pimentel Arqueologias dos Afetos 1

Silas Douglas Cardoso Marques Circo Sandra 1

EDITAL Nº 20/2020 - PRÊMIO ELINALDO BARROS - EDITAL DE
PREMIAÇÃO PARA O SEGMENTO DE AUDIOVISUAL EM ALAGOAS

PROPONENTE PROJETO FAIXA

Dávison Danilo Silva De Souza    1

Jaracina Selestino Gomes Da Silva  Xucuru Kariri: Cultura, Tradição E
Cemitérios Indígenas Em Palmeira Dos

Índios

2

João Paulo Maia Procópio Torres  Produção De Obra Audiovisua l De
CurtaAnimação

3

Matheus Araújo Nobre Produções  Atroá 2

Moab De Oliveira  Vamos 3

Nathalia Jeronimo De Melo Paz  Natie Paz 1 2

Paulo Estevam De Alcantara
Tourinho

Festas e tradições de Alagoas - Litoral
Norte

1

Rodrigo Gomes Leite  A bicicleta de Hercules 7

EDITAL Nº 21/2020 - PRÊMIO DINHO OLIVEIRA - PRODUÇÃO CULTURAL -
EDITAL DE PREMIAÇÃO PARA PRODUTORES CULTURAIS

PROPONENTE PROJETO FAIXA

Alex Sandro de Azevedo Maré Mix Festival de Arte e Cultura 2
José Robertson Pereira Dorta Signos Mimético - Poéticos - Pinheiro

+ Bebedouro + Mutange + Bom Parto
+ Coqueiro Seco 2

Josenilde Barbosa Soares Mostra Cultural - Vivência nos
Quilombos: Olhares Negros Importam! 2

Pier Zero Oito Eventos LTDA Pier Sunset Beach 2
Forum para o Desenvolvimento do
Estado de Alagoas

Viva a Cultura Popular
3

Marcio José Brebal Alagoas em Trilogia 3
Marcos Sião Agustinho Lins de
Souza

1º Festival Alagoano de Animadores
Infantil 3

Santos & Almeida PI, Arte e
Consultoria LTDA

Formação para Produção Cultural:
Propriedade Intelectual para Produtores

Culturais Periféricos 3
Sebastião Jorge Lins Barbosa Cooper Corrente 3

Mellina Torres Freitas
Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa

PORTARIA Nº 237/2023                                   Maceió - AL, 17 de novembro de 2023.

A Secretaria de Estado da Cultura e Economia Criativa, representada neste ato
pela Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa, Mellina Torres Freitas,
no uso de suas atribuições e prerrogativas legais conforme Decreto 86.100 de
01 de janeiro de 2023, tendo em vista o que estabelece a Lei Delegada nº 48,
de 30 de dezembro de 2022. RESOLVE: Instituir a Comissão de Sindicância
Administrativa, de acordo com o que prevê a Lei Estadual nº 5.247/1991, que
regula a sindicância administrativa na Administração Pública Estadual, com a
finalidade de apurar, possíveis irregularidades quanto aos serviços prestados,
pela Empresa BRA SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA conforme
consta em  processos  E:02600.0000002870/2023, E:02600.0000002871/2023,
E:02600.0000002872/2023, E:02600.0000002873/2023,
E:02600.0000002874/2023, E:02600.0000002875/2023,
E:02600.0000002876/2023, E:02600.0000002877/2023,
E:02600.0000002878/2023, E:02600.0000002879/2023,
E:02600.0000002880/2023, junto à Secretaria de Estado da Cultura e da Economia
Criativa, ficando designados para esta finalidade os servidores: Jacqueline Angélica
Tenório Costa Trajano, Mat. 9863982-0; Andreya de Cassia Monteiro Marinho,
Mat. 206-2 e Soraya Dantas de Carvalho Mat 60791-6, sob a presidência do
primeiro membro e, com o prazo para apresentar suas conclusões de 30 dias à
contar desta Publicação.

Mellina Torres Freitas
Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa.

Protocolo 790579

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS NÃO CONTINUADOS
Nº 703/2023 - SECULT

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 02600-2889/2023 FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520,
de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor.
CONTRATANTE: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado
da Cultura e Economia Criativa, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada
pela Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa Mellina Torres Freitas,
portadora do CPF Nº 044.461.694-24.
CONTRATADA   A empresa ALLANA CAIETA RIBEIRO DA SILVA, inscrito no
CNPJ 50.359.130/0001-93.
 OBJETO  é a prestação de serviços artísticos, mediante a contratação da empresa
ALLANA CAIETA RIBEIRO DA SILVA, para as comemorações em alusão ao
Dia da Consciência Negra que ocorrerá entre os dias 17 à 20 de novembro, na
comunidade quilombola Cajá dos Negros, pertencente ao município de Batalha.
VALOR GLOBAL: R$: 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 16/11/2023
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro do corrente ano.
ORIGEM DOS RECURSOS:
PROGRAMA DE TRABALHO 13.392.0010.4253 - Apoiar a Realização de
Eventos Culturais
LOCALIZAÇÃO: 210 - Todo Estado
RUBRICA: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
FONTE: 0500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Mellina Torres Freitas
Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa

Protocolo 790023

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIÇOS NÃO CONTINUADOS
Nº 704/2023 - SECULT

PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 02600-2890/2023 FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 1993, da Lei nº 10.520,
de 2002, e da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor.
CONTRATANTE: Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado
da Cultura e Economia Criativa, CNPJ Nº 08.629.503/0001-32, representada
pela Secretária de Estado da Cultura e Economia Criativa Mellina Torres Freitas,
portadora do CPF Nº 044.461.694-24.
CONTRATADA  A empresa MARIA CECILIA FERREIRA LIMA, inscrito no
CNPJ 50.784.088/0001-58.
 OBJETO  é a prestação de serviços artísticos, mediante a contratação da empresa
Maria Cecilia Ferreira lima , para realização das atividades celebradas em alusão
ao 20 de novembro, dia da Consciência Negra em Alagoas.
VALOR GLOBAL: R$:50.000,00 (cinquenta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro do corrente ano.